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Protocolo 950/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 13/06/2023 as 09:02:17

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicacao

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 0627/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos a
Indicagao n°® 442/2023, encaminhamos oficio 1.146-2023-GP-PMC, anexo.

Respeitosamente.

Thais de Carvalho Sabino

Anexos:
Of_1_146_2023_GP_PMC.pdf
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Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 1.146/2023-GP/PMC Céceres - MT, 09 de junho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osério
Céceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 11.595/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n° 0627/2023-SL/CMC, por meio
do qual essa Colenda Camara encaminha-nos a Indicagdo n® 442/2023, de autoria
do ilustre vereador, Professor Leandro dos Santos (UNIAO BRASIL), que indica
ao Executivo Municipal a revogacdao da Lei 3.144 de 22 de marco de 2023, que
dispde sobre a contratacdo por tempo determinado para atender a necessidade
temporaria de excepcional interesse publico.

Em resposta, vimos informar a Vossa Exceléncia que a Constitui¢ao
Federal, no art. 37, IX, estabeleceu que as contratagdes por tempo determinado sao
possiveis para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse publico.
As contratagdes temporarias na administracao publica somente podem ocorrer nas
expressas hipdteses previstas na lei inerente ao respectivo ente da federacao, desde
que realmente seja temporaria a contratacdo, esteja presente o interesse publico, €
que a medida seja em carater excepcional.

O proposito da referida Lei ¢ de resguardar o municipio de sofrer
acoes de FGTS. Em sintese, se o servidor contratado por tempo determinado
possuir contratos de trabalho sucessivos 2 ou mais faz jus a demanda em face do

Municipio relativos ao FGTS.
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Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 1.046/2023-GP/PMC —p. 02

Com esse intervalo de 24 meses, prescreve-se esse direito.

Ademais, cabe salientar que nas esferas estadual e Unido ja adotam tal
regramento. A Lei 8.745/93, que dispde sobre a contratagdo por tempo
determinado para atender a necessidade tempordria de excepcional interesse
publico, veda a celebracdo de novo contrato temporario antes de decorridos 24
meses do encerramento do anterior.

Por todo o exposto, ndo vislumbramos motivacao para a revogagao da
Lei 3.144/2023, que, alias, passou pelo crivo dos nobres edis no Legislativo
Municipal, onde também foi aprovada, valendo-nos da oportunidade para

agradecer a Vossa Exceléncia e seus pares pelo apoio ao respectivo projeto de lei.

Atenciosamente.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres
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Protocolo 1- 950/2023

De: Henrique M. - DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 13/06/2023 as 11:59:55

Setores (CC):
GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 627/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha coépia da Indicagao 442/2023, de autoria do Vereador Professor
Leandro.

Henrique Barcelos Moraes

PROTOCOLO
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